---

(Neusit) plebano Biglianae de Collibus in praesenti causa delegatis ac speciali domino Ventura Ginato subdelegato ab excellentissimo juris doctore domino Accursio Bocco vicario Gradisca et in causa colega delegato, ibi post prandium sedentibus ad juris dicendum,, contra gravamina... Admiserunt... intimamus et denunciavimus vobis nobili domino Andreae de Orzono vice capitaneo et habitanti sive tenenti arcem Tulmini".

<sup>123</sup> AMC Proc Tulum, 6-9-1550, p. 8. "*ob maxima negotia personaliter comparere non valeo... quia contentavit habere solutionem prout blada volebant tempore quo illa habui prout etiam illi pluries obtuleram... indebite cum causam non habeat gravaminis\**".

<sup>124</sup> AMC Proc Tulum, 11-9-1550, p. 9. "*pura et mera cavillatio... condemnari debere... pacifice frui et exercere debere jurisdictionem suam... ac decimas Tulmini exigi sine aliquibus molestiis... sic et in quantum de jure\**".

delle regioni che havemo avanti la guerra et che forse eravamo sta privati dal signor capitano di Tolmino, insieme con il concordio che nel 1538 facessimo col magn. mister Bonaventura (de Ech) allora capitano di Tolmino con il consenso dei commissari della S. C. M. ecc". Chiedono di essere esentati dai gravami. "Per la reintegrazione intervenuta essendo solito l'Archidiacono nostro cavalcar ogni anno per tutte le chiese di quel capitanato et farsi render li conti dalli camerari et altri che amministrano le intrade et li beni di esse chiese, accioché non sian dispensati in qualche altri mali officii appar che per il vicecapitano di vostra S. M. si faccia impedimento al detto Arcidiacono nostro et più esso signor vicecapitano si voglia etiam impacciar in cose matrimonial, causa che a lui non si aspetta il che ne rendiamo certi non esser di mente né commission di V. S. et anco che sii per patir come cosa contra la ragione et honestà et l'antique observantie nostre ecc."<sup>125</sup>.

Da Gradisca. "*Nos Nicolaus a Turri baron regius consiliarius, Gradiscae capitaneus et presbiter Joannes Naisit plebanus plebis villae Biglianae in collibus in causa delegati et regii commissarii*" scrivono al vice capitano di Tolmino Andrea de Orzono che in sua contumacia furono pubblicati molti "jura autentica" e lo convocano per il 4 di ottobre e se non viene si procederà alla conclusione senza e contro di lui. E si ripete stessa ammonizione. "*\*Contenuto della citazione: noi Nicolò della Torre barone, consigliere regio e capitano di Gradisca nonché il rev.do Giovanni Nausith pievano di Bigliana e Accorsio Boch dottore in ambedue i diritti vicario di Gradisca in causa commissari regi delegati per la trattazione delle presenti controversie, notificiamo per nostra disposizione a voi magn. cl.mo sig. conte sig. Francesco Barone della Torre, consigliere regio, camerario di Gorizia e capitano di Tolmino ecc*". Il sig. Francesco della Torre conte e capitano di Gorizia risponde che non potrà essere presente il giorno della convocazione e poi deve dar notizia della citazione alla "S. R. M.stà ed haver risposta che mi dagi ordine di un procurator che difenda le cose di sua maestà" e propone la fine di novembre<sup>126</sup>.

Ci sono due lettere in lingua tedesca, firmate dal capitano e dal suo vice in Tolmino. Il capitolo, dopo averne presa visione, dichiara di non poter accettare le condizioni ivi espresse e il giudice barone Nicolò della Torre convoca le parti per la soluzione della controversia. La lungaggine serve a stancare il capitolo visto che la controparte è sistematicamente contumace e la regia autorità impedisce che si possa procedere in sua assenza, appunto per non pregiudicarne la difesa, essendo occupati<sup>127</sup>. Un "legittimo" impedimento.

Ennesima citazione in nome della cesarea autorità del capitano di Gorizia e vice di Tolmino, questa volta ad udire la sentenza di "*Francisco comite barone di Gorizia e di Gradisca*". Si presenta ser Fortunato servitore del capitano di Gradisca il quale, ad istanza del capitolo di Cividale, presenta lettere "*\*ossia la citazione col sigillo del magn. sig. Vito de Dorumbergo vice capitano di Gorizia con quanto ivi contenuto. Mercoledì 11 febbraio 1553. Dato in Gradisca nella stanza della stufa*" del capitano. Il sig. Nicolao della Turre barone e capitano di Gradisca "*\*ed il rev.do Giovanni Nausith pievano di Bigliana come detto delegato regio, seduti in giudizio come sopra, stante l'assenza dell'ecc.mo sig. Accorsio Boch dottore terzo collega, prorogarono il termine della pubblicazione della sentenza ad altra scadenza*". Nuova citazione per sabato successivo "*\*per assistere alla stesura e alla pubblicazione della sentenza nel caso presente*". Mercoledì 26 aprile 1553 da Gradisca venne emessa la sentenza in contumacia della controparte "*\*per mano nostra quali regi commissari incaricati dalla Maestà Vostra, perché valutata possa fare ciò che gli piacerà meglio fare ed alla quale*

<sup>125</sup> AMC Proc Tulum, 1550 circa, p. 10.

<sup>126</sup> AMC Proc Tulum, 16-10-1550, p. 72v. "*Tenor citationum: Nos Nicolaus de Turre baron, regius consiliarius Gradiscae capitaneus ac reverendus dominus Joannes Nausytius plebanus Biglianae et Accursius Boccus utriusque doctor vicarius Gradiscae in causa regii commissarii delegati harum seriae per commissum nostrum praesentem notificamus vobis magnifico clementissimo domino Comiti domino Francisco Baroni a Turre, regio consiliario, camerario Goritiae et Tulumini Capitano etc.*".

<sup>127</sup> AMC Proc Tulum, 24-11-1551, p. 125v.

ripetutamente ci raccomandiamo"<sup>128</sup>. Il tribunale del conte di Gorizia comportava la presenza di tre giudicanti.

Il Francesco della Torre "*comes et baron regius consiliarius capitaneus Goritiae et Tulminii*" il 28 aprile 1553 risponde ai regi commissari che, come già altre volte detto, ad es. nel novembre 1550, "*quella causa non tocca a me, ma alla S. R. Maestà nostra clementissimo signore, alla quale diedi particolare avviso per il da farsi. Per cui non conviene che da me stesse entrare in lite per le rason di sua Maestà, ma per li disturbi bellici che sono stati sì nello imperio come in Ongaria et dopo per il morbo per li quali sua Maestà è stata fora et gli ha dovuto attendere a cose maggiori et di più importanza. Non ho avuto risposta finora né fo per esser stato occupato in negotii et scritini importanti di sua maestà ho potuto sollecitar la risposta. Trattandosi però della ragione di sua Maestà della quale tutto noi siamo tenuti difendere et mantenere, prego soprassedere alla pubblicazione della sentenza. Altro avviso a sua Maestà che ordini qualcuno ecc. che a me non si conviene senza commissione espressa di sua Maestà ecc. Servitori di sua maestà et credo anchora che gli agenti di quel rev.do capitolo (in quanto che non siano totalmente adversanti alle reson di sua Maestà) non contradiranno et quando pur (il che non spero) si procedesse a sententia o altro atto preiudiciale io con questa lettera in nome e per interesse di sua Maestà protesto et voglio sempre haver protestato della nullità et che in alcun tempo non habbino mai a preiudicare né si possano osare né allegare in preiudicio della reson di Sua Maestà ecc.*". Chiede copia del processo per farlo avere a Sua Maestà. Scrive al barone conte Nicolò della Torre<sup>129</sup>.